ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO
DIA TRINTA DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e  vinte e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordina-

riamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Pri-

mavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ve-

reador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio

Rocha e do Segundo Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o

Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se

presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza,

Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro,

Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edi-

valdo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Me-

deiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel

Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor

Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.

Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento foi solicitado um mi-

nuto de silêncio pelo vereador Cláudio Peressin e Antônio Carlos de Souza pelos

falecimentos do senhor Odair Gutierrez Teixeira de Souza e Dona Rosália res-

pectivamente. O vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão da Moção

408/2017 e o vereador Carlos Fontes também solicitou a inclusão do Projeto de

Lei 65/2017. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIEN-

TE – A Ata da 19ª (décima nona) Reunião Ordinária foi devidamente assinada

pelos vereadores presentes. O Senhor Presidente solicitou que procedesse a

segunda chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex

Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alber-

to Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio

Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio

Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo

Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, Jo-

sé Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a

situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 30 de Maio de 2017

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PARECER CONTRÁRIO AO PRO-

JETO DE LEI Nº 47/2016 - “Modifica o

artigo 39, § 3º, da Lei Municipal nº

1.614, de 09 de maio de 1985, a fim de

regular a notificação do concessionário

de sepulturas dos cemitérios munici-

pais”. Autoria: Ver. José Luís Fornasa-

ri.

REJEITADO 18 (dezoito) votos
contrários.

3) PARECER CONTRÁRIO AO PRO-

JETO DE LEI Nº 56/2017 – “Dispõe

sobre o Programa Censo Demográfico

de Inclusão da pessoa com deficiência

no âmbito do município de Santa Bárba-

ra d’Oeste”. Autoria: Verª. Germina

Dottori.

REJEITADO 18 (dezoito) votos
contrários.

4) PROJETO DE LEI Nº 57/2016 – “Au-

toriza o Município de Santa Bárbara

d'Oeste a firmar convênio e receber

verbas de convênios do Governo do

Estado de São Paulo, através do DE-

TRAN - SP, objetivando ações do Pro-

grama Movimento Paulista de Seguran-

ça no Trânsito - MPST, dando outras

providências”. Autoria: Poder Executi-

vo.

APROVADO
18 (dezoito) votos fa-

voráveis.

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 30 de Maio de 2017

3

5) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 07/2017 -  “Dispõe sobre a

concessão do Título Honorífico de “Ci-

dadão Barbarense” ao Guarda Munici-

pal Sr. Marcelo Vieira da Nascimento,

dando outras providências”. Autoria:

Ver. Celso Ávila.

APROVADO
18 (dezoito) votos fa-

voráveis.

6) PROJETO DE LEI Nº 65/2016 – “Al-

tera o Art. 2º da Lei Municipal nº 3.773

de 29 de outubro de 2015, com redação

dada pela Lei Municipal nº 3.902 de 16

de dezembro de 2016, conforme especi-

fica”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Por-

tella Fontes.

APROVADO

17 (dezessete) votos

favoráveis e 01

(uma) ausência: Gus-

tavo Bagnolli.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 397/2017 - “Manifesta aplauso a Equipe do Canil

da Guarda Municipal pela conquista do 1º lugar no 9º

Campeonato de Cães de Polícia entre Guardas Civis

Municipais do Brasil realizado na cidade de Sumaré,

interior do Estado de São Paulo – SP”. Autoria: Ver.

Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

2) Nº 398/2017 – “Manifesta apelo a Prefeitura que seja

transferida a academia de ar livre do Jardim das Orquí-

deas para um local mais acessível e destrua a guarita

do local”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

3) Nº 399/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para execução de serviços de manutenção

da Estrada dos Italianos, que liga o Jardim Vila Rica à

Rodovia SP-206 (Luis Ometto)”. Autoria: Ver. José An-

tônio Ferreira.

APROVADA

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 30 de Maio de 2017

4

4) Nº 400/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para adoções de medidas para controle e er-

radicação da proliferação de caramujos, oriundos dos

“prédios abandonados”, entre os bairros Parque Olaria e

Rochelle”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

5) Nº 401/2017 – “Manifesta aplauso ao Centro de Vi-

vências do Desenvolvimento Infantil (CEDIN) da Funda-

ção Romi por se firmar como importante e inovador me-

canismo de escolarização infantil que complete 7 anos

neste mês de maio em Santa Bárbara d´Oeste”. Auto-

ria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

6) Nº 402/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para que determine o retorno de funcioná-

rio para limpeza diária dos sanitários do Campo de Fu-

tebol do Jardim Alfa, no final da Avenida João Ometto,

utilizados pelos instrutores de autoescolas e alunos de

primeira habilitação. Autoria: Ver. José Antônio Ferrei-

ra.

APROVADA

7) Nº 403/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem

como o Senhor Secretário Rômulo Gobbi, para que pro-

ceda em regime de URGENCIA a instalação de uma

ondulação transversal (lombada), na Avenida Serra Ne-

gra, próximo ao nº 287, no bairro Vila Rica. Autoria:

Ver. Felipe Sanches Silva.

APROVADA

8) Nº 404/2017 – “Moção Apelo Produtos alimentícios

na creche Emei Antonio Mollon”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 30 de Maio de 2017

5

9) Nº 405/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela iluminação de ponto escuro na estrada que liga o

pontilhão da linha férrea até a chácara onde se instala-

va a Casa Abrigo no acesso ao Bairro Beira Rio. Auto-

ria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

10) Nº 406/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Munici-

pal pela Operação Força Tarefa para troca de lâmpadas

no acesso e Bairros Califórnia e Beira Rio”. Autoria:

Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

11) Nº 407/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Munici-

pal pela Operação Força Tarefa para troca de lâmpadas

nos Bairros Cruzeiro do Sul e Pinheirinho”. Autoria:

Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

12) Nº 408/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à possibi-

lidade de tornar a Rua Inglaterra, entre as Ruas Albânia

e Espanha no Jardim Europa IV em mão única de dire-

ção”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 409/2017 – “Manifesta Apelo ao Senhor Prefeito

Denis Eduardo Andia, para que instale redutores de ve-

locidades, tipo lombadas, que se conserte bocas de lo-

bos em toda extensão da Avenida Serra Negra, para

evitar futuros acidentes e mortes devido à alta velocida-

des de alguns motoristas e motociclistas que não res-

peitam o limite de velocidade desta avenida”. Autoria:

Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

14) Nº 410/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Denis Andia, para que seja executado obras de

asfaltamento nas ruas, Theodoro Batalha, Elmer Vau-

ghn, José Lopes da Silva e Ernesto Murbach, no Bairro

Jardim Santa Alice”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portel-

la Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 30 de Maio de 2017

6

Nº 632/2017 – “Requer informações acerca da criança

Gabriel Felipe Silva de Oliveira junto ao cadastro da

Secretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 635/2017 – “Requer informações acerca de melhori-

as junto às condições da Rua Theodoro Bataglia, no

Jardim Santa Alice”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 636/2017 – “Requer informações acerca da utiliza-

ção do Ginásio Municipal Djaniro Pedroso aos sába-

dos”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADO

Nº 637/2017 – “Requer informações acerca de conserto

de passeio público danificado, devido às obras realiza-

das pelo DAE”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

APROVADO

Nº 642/2017 – “Requer informações sobre a Publicação

dos Atos Oficiais da Prefeitura de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso .

APROVADO

Nº643/2017 – “Requer informações acerca da situação

do munícipe da Sr. André da Silva Vitorino, junto ao sis-

tema da Secretaria de Saúde no município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 644/2017 – “Requer informação do Plano de Demis-

são Voluntária no âmbito da Administração Pública Dire-

ta e Indireta”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fon-

tes.

APROVADO

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 30 de Maio de 2017

7

Nº 645/2017 – “Requer informações acerca dos partos

normais realizados no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro

Dottori

APROVADO

Nº 646/2017 – “Requer ao Poder Executivo Municipal

informações do que se especifica”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

Nº 647/2017 – “Requer informações ao Departamento

de Estradas e Rodagem (DER) – regional Rio Claro,

quanto parada rápida de carga e descarga”. Autoria:

Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 648/2017 – “Requer ao Poder Executivo Municipal

informações quanto PDV - Plano de Demissão Voluntá-

ria”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 649/2017 – “Requer Informações referentes à exis-

tência de algum Projeto para alteração de mais ruas do

Jd. Europa passando para mão única”. Autoria: Ver.

José Luís Fornasari.

APROVADO

Neste momento o Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca assume os trabalhos da Casa Legislativa em razão da ausência do
Presidente o Vereador Ducimar de Jesus Cardoso. Neste momento, às dezes-
seis horas e cinquenta e um minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento
Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO
Celso Luís de Ávila Bueno  16h51 a 17h00

Antônio Carlos Ribeiro  17h01 a 17h11

Cláudio Peressim Antônio Carlos Ribeiro 17h11 a 17h21

Paulo César Monaro  17h21 a 17h31

José Luís Fornasari Valdenor de J. G. Fonseca 17h31 a 17h37

Carlos Alberto P. Fontes  Alex F. Braga, José Antônio
Ferreira, Paulo César Monaro

17h39 a 17h49

José Antônio Ferreira  17h49 a 17h59

Antônio Carlos de Souza Abriu mão 17h59

Germina M. de C. Dottori Abriu mão 17h59

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 30 de Maio de 2017

8

Edmilson Ignácio Rocha  Abriu mão 17h59

Alex Fernando Braga  17h59 a 18h07

Edivaldo Meira  18h08 a 18h15

Felipe Sanches Silva Abriu mão 18h15

Valdenor de J. G. Fonseca  18h15 a 18h22

Joel Cardoso Isac Sorrillo 18h22 a 18h30

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 18h30

Ducimar de Jesus Cardoso  18h30 a 18h40

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada
às dezoito horas e quarenta minutos. Eu, _________________________ (Ale-
xandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a
presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário